
       www.mojecestina.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       www.mojecestina.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vánočně uprav některá 

známá přísloví. 

 

Napiš větu, která se bude 

skládat ze slov začínajících na 

jedno písmeno. 

Vymysli alternativní konec ke 

svému oblíbenému příběhu. 

Najdi co nejvíce palindromů.  

Starší děti mohou napsat celý příběh. Palindromy jsou slova a věty, které čteme stejně zleva doprava i zprava 

doleva. 

Například: Ozdobička nepadá daleko od stromu. 

Darovanému dárku nekoukej na obal. 



       www.mojecestina.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sepiš desatero pro ty, kteří se 

náhodou ocitnou v pohádce. 

 

Vezmi písmena ze slova 

SNĚHULÁK a vymysli z nich co 

nejvíce nových slov. 

 

Napiš vánoční pohled, který 

bude obsahovat co nejvíce 

přídavných jmen. 

 

Přepiš děj pohádky O 

perníkové chaloupce do jedné 

SMS zprávy. 

Například:  Nikdy se nebav s vlkem. Všem podezřele vypadajícím 

osobám nabídni něco k jídlu, odměna tě nemine. 

Menší děti si mohou vyrobit pro každé písmeno kartičku nebo razítko 

z brambory, aby se jim nová slova lépe skládala. 



       www.mojecestina.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdi, jak se v jiných jazycích 

řeknou Vánoce. 

 

Vyber si libovolný příběh a 

převyprávěj ho z pohledu 

optimisty a pesimisty. 

 

Napiš co nejvíce citoslovcí, 

která souvisejí s Vánocemi. 

 

Vymysli příběh tak, aby první 

písmena slov dala slovo 

ZVON. 
Například: Zítřkem vánoční oslavy nekončí. Zvony vesele 

oznámily noc. Zuzana voní ovocným nanukem. 



       www.mojecestina.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyprávěj známou pohádku 

z pohledu některé z vedlejších 

postav. 

 

Vymysli, co by dělal vlk 

z Karkulky, pokud by mu byl 

babiččin čepec malý. 

 

Napiš co nejvíce vánočních 

spojení slovesa a podstatného 

jména. 

 

Napiš co nejvíce 

trojslabičných podstatných 

jmen, která souvisejí s Vánoci. 

Například: Červená Karkulka z pohledu vlka nebo myslivce, 

Sněhurka z pohledu Šmudly, Popelka z pohledu holoubka. 

Například: péct cukroví, zdobit stromeček. Starší děti 

mohou u těchto spojení určovat také pád podstatného 

jména. Který pád převládal? 



       www.mojecestina.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyber vhodný dárek pro svou 

oblíbenou literární postavu. 

Svůj výběr zdůvodni. 

 

 

Podle koledy Pásli ovce valaši 

vytvoř komiks. 

 

 

Poslechni si některou českou 

koledu a najdi význam slov, 

která neznáš. 

 

Popiš Štědrý den z pohledu 

vánočního stromečku. 

 


